1. Si le testateur lègue à quelqu'un un fonds de la valeur de vingt, sous la condition de donner dix à l'héritier, le fonds appartient en entier au légataire à titre de legs.

41. *Paul au liv. 9 sur l'Edit.*

Celui qui est en possession d'une succession qu'on lui conteste, et qui paye toujours en attendant l'événement du procès les legs aux légataires, sans exiger d'eux aucune caution, n'est pas censé le faire de bonne foi.

42. *Ulpian au liv. 14 sur l'Edit.*

Lorsqu'il s'agit d'estimer la valeur des biens de la succession pour fixer la Falcidie, ces biens doivent être prisés au juste.

hujus pretium ex æstimatione hereditatis deduci debeat.

38. *Hermogenianus lib. 1 Juris epitomarum.*

Statuliber heredis non auget familiam. De statulibero.

§. 1. Communes servi in utriusque patrimonio connumerantur. De servo communi.

§. 2. Cujus ususfructus alienus est, in dominio proprietatis connumeratur: pignori dati, in debitoris: sub lege commissoria distracti, item ad diem addicti, in venditoris. De servo fructuario, pignoriato: sub lege commissoria distracto, ad diem addicto.

39. *Paulus lib. 3 Sententiarum.*

Æris alieni loco deducuntur non solum pretia eorum, quibus libertas data est, et eorum, qui supplicio sunt affecti: sed et ejus, quem prætor propter indicium proditæ mortis, vel detectæ eorum conjurationis, libertate donavit. Quorum servorum pretium æris alieni loco deducitur.

40. *Hermogenianus lib. 4 Juris epitomarum.*

Ad veterani testamentum, sive paterfamilias sive filiusfamilias sit, licet intra annum missionis decedat, lex Falcidia pertinet. De testamento veterani.

§. 1. Si cui, si decem dedisset, viginti fundus fuisset legatus: is in toto fundo legatarius habebitur. De eo qui dat conditionis implendæ causa.

41. *Paulus lib. 9 ad Edictum.*

Dolo carere non videtur, si jam mota quis controversia hereditatis legata sine cautionibus det. De legatis præstitis sine cautione.

42. *Ulpianus lib. 14 ad Edictum.*

In Falcidia æstimatio pretii rerum ex veritate facienda est. De æstimatione.

De postliminio.

43. *Idem lib. 19 ad Edictum.*
 Servi qui apud hostes sunt, post mortem testatoris reversi, quod ad Falcidiam pertinet, locupletiores faciunt hereditatem.

De dato conditionis implendæ causa.

44. *Idem lib. 21 ad Edictum.*
 Falcidia intervenire non potest, si statuliber de alieno dedit, non de bonis defuncti; vel aliàs est homo liber qui conditionem implevit.

De legato in diem,

45. *Paulus lib. 60 ad Edictum.*
 In lege Falcidia non habetur pro puro, quod in diem relictum est: medii enim temporis commodum computatur.

Vel sub conditione.

§. 1. In his legatis, quæ sub conditione relicta sunt, Proculus putabat, cum quaeritur de lege Falcidia, tantum esse in legato, quanti venire possunt. Quod si est, et deductio sic potest fieri, ut tantum videatur inde deberi, quanti nomen venire potest. Sed hæc sententia non probatur: cautionibus ergo melius res temperabitur.

De eo qui se daturum promissit, vel per legem Falcidiam retinere poterat.

46. *Ulpianus lib. 76 ad Edictum.*
 Qui, quod per Falcidiam retinere poterat, voluntatem testatoris secutus, spondit se daturum, cogendus est solvere.

De annuis legatis.

47. *Idem lib. 79 ad Edictum.*
 Lex Falcidia, si interveniat, in omnibus pensionibus locum habet. Sed hoc ex post facto apparebit: utputa in annos singulos legatum relictum est, quandiu Falcidia nondum locum habet, integræ pensiones annuæ dabuntur. Sed enim si annus venerit, quò fit, ut contra legem Falcidiam ultra dodrantem aliquid debeatur, eveniet, ut retrò omnia legata singulorum annorum imminuantur.

45. *Le même au liv. 19 sur l'Edit.*

Les esclaves qui sont sous la puissance des ennemis, revenant après la mort du testateur, rendent par leur retour la succession plus opulente par rapport à la Falcidie.

44. *Le même au liv. 21 sur l'Edit.*

Lorsqu'un esclave a été affranchi sous la condition de donner une somme à quelqu'un, la Falcidie ne peut avoir lieu si l'esclave paye cette somme avec les deniers d'autrui, et non avec ceux de la succession, ou si l'esclave à qui cette condition a été imposée, et qui y satisfait, est libre d'ailleurs.

45. *Paul au liv. 60 sur l'Edit.*

La règle, qu'un legs fait sous un terme certain est regardé comme fait purement, n'a pas lieu quand il s'agit de la Falcidie; parce que le profit que tire l'héritier du legs pendant le temps intermédiaire, est imputé sur la déduction qu'il a droit de faire sur le legs.

1. Proculus pensoit que quand il s'agissoit d'estimer des legs conditionnels pour fixer la Falcidie que l'héritier pourroit prendre sur eux, on devoit examiner combien ces legs pourroient être vendus en l'état où ils se trouvent. Si cela est ainsi, l'héritier pourra retenir sur ces legs la Falcidie à proportion du prix que le légataire pourroit tirer de son legs, qu'on peut regarder vis-à-vis de lui comme une dette conditionnelle. Mais ce sentiment n'a point été admis; il est plus convenable en ce cas que l'héritier et le légataire se donnent réciproquement caution.

46. *Ulpien au liv. 76 sur l'Edit.*

L'héritier qui, pour remplir d'autant plus exactement la volonté du défunt, a promis au légataire de lui laisser ce qu'il pourroit retenir pour sa Falcidie, est valablement obligé en conséquence de sa promesse.